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Özet 

Okul öncesi dönem, çocuğun temel kavramları öğrendiği bir süreçtir. Bu bakımdan öğrenme, somut kavramlar ile 

edinilen tecrübeler sayesinde gerçekleşmektedir. Bilhassa günlük yaşamda kullanılan kavramların kalıcı hâle 

getirilmesinde, çeşitli araç ve materyaller yardımcı olmaktadır. Bunlardan en önemlisi de çağın getirmiş olduğu 

teknolojik cihazlardır. Hayatın her alanında var olan teknolojik cihazlar, okul öncesi dönemdeki çocukların hayatında 

da vazgeçilmez bir unsur hâline gelmiştir. Çocuğun birçok ilgi alanı için teknoloji, çeşitli olanaklar sunmaktadır. Oyun 

oynama, eğlenme, keşfetme ve öğrenme faaliyetleri için sayısız imkân sunan teknoloji doğru kullanıldığında 

çocuklara, pozitif katkı sağlayabilir. Okul öncesi dönemdeki çocukların okula hazırlanmasında faydalı olabilir. Ancak 

teknolojik araç kullanımının yaygınlaşması, bilgiye erişim ve paylaşımı kolaylaştırıp problem çözme, analitik ve 

yaratıcı düşünme, eğlenceli zaman geçirme, akran iletişimi kurma gibi olumlu katkılar sunarken çocuklar için risk 

oluşturabilecek, onları olumsuz etkileyecek durumların artmasını da beraberinde getirmektedir. Günlük yaşamın 

ayrılmaz bir parçası olan dijital teknoloji, çocuğun dış mekân aktivitelerine verdiği önemin de azalmasına sebep 

olmaktadır. Teknolojik cihazlara verilen sürenin artışıyla birlikte çocuğun yüz yüze iletişim kurduğu, grupça oynadığı 

oyunlar yerini, bireysel oyunlara bırakmıştır. Çocuğun aşırı düzeyde televizyon izleme ve pasif medya kullanımı, 

konuşmanın gecikmesine, sosyal geri çekilme sorunlarına, işbirliği ve paylaşma becerilerinin azalmasına, beslenme 

ve uyku bozukluklarına neden olmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Okul Öncesi Eğitim, Gelişme, İlerleme, Dijital Vatandaşlık 

 

http://www.sobider.net/


IJSS, 2024, Volume 8, Issue 34, p. 511-521. 

512 
 

Digital Citizenship as a New Developing Concept in Preschool Education 

Abstract 

The preschool period is a process in which the child learns basic concepts. In this respect, learning takes place thanks 

to the experiences gained with concrete concepts. In particular, various tools and materials help to make the concepts 

used in daily life permanent. The most important of these are the technological devices brought by the age. 

Technological devices that exist in all areas of life have also become an indispensable element in the life of children 

in the preschool period. Technology offers various possibilities for many areas of interest of the child. Technology, 

which offers numerous opportunities for playing games, having fun, exploring and learning activities, can make a 

positive contribution to children when used correctly. It can be useful in preparing children for school in the preschool 

period. However, the widespread use of technological tools facilitates access and sharing of information and provides 

positive contributions such as problem solving, analytical and creative thinking, having fun, peer communication, 

while also increasing situations that may pose a risk to children and negatively affect them. Digital technology, which 

is an integral part of daily life, also causes the importance of children's outdoor activities to decrease. With the increase 

in the time given to technological devices, the games that the child communicates face-to-face and plays as a group 

have been replaced by individual games. Excessive television viewing and passive media use by a child cause delayed 

speech, social withdrawal problems, reduced cooperation and sharing skills, nutrition and sleep disorders. 

Key Words: Preschool Education, Development, Progress, Digital Citizenship 

 

Giriş 

 

Okul öncesi dönem, çocuğun temel kavramları öğrendiği bir süreçtir. Bu bakımdan öğrenme, 

somut kavramlar ile edinilen tecrübeler sayesinde gerçekleşmektedir. Bilhassa günlük yaşamda 

kullanılan kavramların kalıcı hâle getirilmesinde, çeşitli araç ve materyaller yardımcı olmaktadır 

(Kaçan ve Kimzan, 2017).  

Bunlardan en önemlisi de çağın getirmiş olduğu teknolojik cihazlardır. Hayatın her alanında var 

olan teknolojik cihazlar, okul öncesi dönemdeki çocukların hayatında da vazgeçilmez bir unsur 

hâline gelmiştir. Çocuğun birçok ilgi alanı için teknoloji, çeşitli olanaklar sunmaktadır (Kaçan ve 

Kimzan, 2017). 

Oyun oynama, eğlenme, keşfetme ve öğrenme faaliyetleri için sayısız imkân sunan teknoloji doğru 

kullanıldığında çocuklara, pozitif katkı sağlayabilir. Bu katkı sayesinde çocuklar kendilerini 

geliştirebilir. Okul öncesi dönemdeki çocukların okula hazırlanmasında faydalı olabilir.  
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Ancak teknolojik araç kullanımının yaygınlaşması, bilgiye erişim ve paylaşımı kolaylaştırıp 

problem çözme, analitik ve yaratıcı düşünme (Ergüney, 2023), eğlenceli zaman geçirme, akran 

iletişimi kurma gibi olumlu katkılar sunarken çocuklar için risk oluşturabilecek, onları olumsuz 

etkileyecek durumların artmasını da beraberinde getirmektedir (Boyd, 2014).  

Günlük yaşamın ayrılmaz bir parçası olan dijital teknoloji, çocuğun dış mekân aktivitelerine 

verdiği önemin de azalmasına sebep olmaktadır.  

Teknolojik cihazlara verilen sürenin artışıyla birlikte çocuğun yüz yüze iletişim kurduğu, grupça 

oynadığı oyunlar yerini, bireysel oyunlara bırakmıştır.  

Çocuğun aşırı düzeyde televizyon izleme ve pasif medya kullanımı, konuşmanın gecikmesine, 

sosyal geri çekilme sorunlarına, işbirliği ve paylaşma becerilerinin azalmasına, beslenme ve uyku 

bozukluklarına neden olmaktadır (Aral ve Doğan-Keskin, 2018).  

 

OKUL ÖNCESİ EĞİTİMDE DİJİTAL VATANDAŞLIK 

 

Hayatın her alanına etki eden ve ilerlemesini sürdüren günümüz teknolojisi, bilgi toplumunun 

şekillenmesinde büyük öneme sahiptir. Teknoloji kullanımı her geçen zaman diliminde hızlıca 

artmaktadır. 

Güncel teknolojik gelişmelerin etkisi ile dijitalleşen bir dünyada, özellikle internetin doğuşuyla 

birlikte, her alanda dijitalleşme başlamış ve böylece dijital kültür, bilgi toplumunun ayrılmaz bir 

unsuru kabul edilmiştir.  

Dijital kültür, sosyal yaşamı içine alarak inşa ettiği teknolojinin kapılarını, küreselleşen dünyadaki 

vatandaşlara açmıştır. Vatandaşlar da bu durumda birtakım değişimler yaşamaya başlayarak 

literatüre, dijital vatandaş kavramının kazandırılmasına ön ayak olmuştur.  

Dijital vatandaşlık kavramına dayalı yaklaşımda, dijital yerli, dijital göçmen ve dijital melez 

kavramları ortaya çıkmaktadır (Türkoğlu, 2023). 

Dijital yerli kavramı ilk kez Prensky (2001) tarafından öne sürülmüş ve teknolojik gelişmelerin 

hız kazandığı dönemde dünyaya gelip dijital kültürü yaşamının orta noktasına alan bireyleri 

tanımlamak amacıyla kullanılmıştır.  
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Eğitimciler, ebeveynler, yakın çevre ve diğer sosyal medya kullanıcıları, bu teknolojiyi 

paylaşmada büyük bir etkiye sahiptir ve bağlantı kavramı, bu neslin merkezî bir unsuru hâline 

gelmiştir.  

Dijital yerli kavramı, neslin çocukları tarafından teknolojiye giderek daha fazla odaklanmış erişim, 

daha dinamik ve doğal etkileşimler için dokunmatik ekranlı cihazların uygulanmasına kayan 

arayüzler ve teknolojiler arasındaki bağlantılara duyulan ihtiyacı göstermektedir.  

Teknoloji çağında ebeveynler, çocuklara teknolojik cihazları kullanma fırsatı verme eğilimindedir, 

çünkü bu kaçınılmazdır. Bir çocuğun erken yaşlardan itibaren cihazlarla olan bağlantısına dikkat 

etmek önemlidir.  

Dijital göçmen kavramı ise Prensky’e göre, internetten önce doğup teknolojiyle ergenlik 

döneminden sonra tanışan bireyleri tanımlamaktadır ve bu tanım giderek popülerlik kazanmaktadır 

(2001: 3). 

Bu iki tanımlama haricinde bahsedilmesi gereken diğer bir tanımlama ise dijital melez kavramına 

aittir. Dijital melezlerin, hem dijital yerli hem de dijital göçmenlerle ortak ve farklı özellikleri 

vardır. Dijital melezler, eski alışkanlıklarından vazgeçmeyen ama güncel gelişmeleri de kabul 

edebilen bir gruptur. 

Böyle toplumsal bir yapının oluştuğu bir dönemde dünyaya gelen ve büyüyen yeni nesiller ortaya 

çıkmıştır. Yaşadığı dönem içerisindeki teknolojik değişimlere şahit olan nesiller, X, Y, Z gibi 

kuşaklarla adlandırılmıştır.  

X kuşağı, 1965-1979 yılları arasında dünyaya gelen bireyleri, Y kuşağı, 1980-1999 yılları arasında 

dünyaya gelen bireyleri, Z kuşağı ise 2000-2023 arasında dünyaya gelen bireyleri 

nitelendirmektedir.  

Bu kuşakları kısaca şu şekilde tanımlayabiliriz: 

 

X Kuşağı 

X kuşağı, dijital dünyada doğmayıp teknolojinin gelişimi içinde bulunan bir kuşaktır.  

 

Y Kuşağı 
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Y kuşağı, araştırmaya ve öğrenmeye merak duyduğu için teknoloji kullanımında yeteneklidir.  

 

Z Kuşağı  

Z kuşağı, hayal gücü yüksek, bilgi ve zaman değişimine hızlıca adapte olabilen ve teknolojiyle en 

fazla ilişki kurabilen nesil olarak ifade edilmiştir.  

 

Nesillerin yıllar arasındaki geçişlerine bakıldığında, X kuşağı kavramsal bir çerçeve ve kuramsal 

bir bağlam içerisinde dijital göçmenleri, Y ve Z kuşağı dijital yerlileri temsil etmektedir.  

Dijital melezler ise, X kuşağının 1970 -1979 yılları arası ile Y kuşağının 1980-1999 yılları arasında 

bulunan, doğduğu evreye ve eğilim gösterdiği gruba göre değişiklik gösterebilen bir gruptur 

(Türkoğlu, 2023). 

Dijital yerli olarak nitelendirilen bireylerin bir önceki nesle göre sahip olduğu farklılıkları ve ayırt 

edici özellikleri görülmektedir. Bu özelliklerin başında, internetle birlikte hayatımıza giren sosyal 

ağları ve çeşitli medya uygulamalarını aktif kullanabilmek, bilgiye ulaşmak için bilgi iletişim 

teknolojilerine yatkınlık gelmektedir.  

Dijital medya araçlarında, görsel, animasyon ve sese önem verirler; işlerini eş güdümlü olarak 

yapabilirler (Akar-Mazman ve Yoleri, 2023).  

Akar-Mazman ve Yoleri (2023) göre, dijital yerlilerin temel özellikleri şu şekilde sıralanmıştır: 

 

1.Bilgiye ulaşmak için acele ederler. 

2.Yazılı yerine görsel materyaller tercih ederler. 

3.Bir metni doğrudan okumak yerine rastgele okumayı tercih ederler. 

4.Ciddi çalışmalara, oyunu tercih ederler. 

5.Bilişsel olarak paraleldirler. 

6.Birden fazla işi bir anda yapabilirler. 

7.Öğrenmeyi keşfetme yoluyla gerçekleştirmek isterler. 
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Dijital yerlilerin, dijital teknoloji ile arasındaki bağ, önceki kuşaklarla kıyaslandığında dijital 

yerliler, kendine has birtakım sosyal özelliklere sahip olduğu için kurallara aykırı 

davranabilmektedir.  

Bu aynı anda birden fazla bilgi kaynağını sindirme kapasitesine sahip olup çoklu görev 

yapabilmektedir.  

Bilgi üretirken kendi yöntemlerini ve ilkelerini geliştiren bu grup, yaşamsal faaliyetler ve öğrenme 

süreçleriyle ilgili de çeşitli yöntemler geliştirmiştir. Öncelikle öğrenme içeriklerini hazırlayıp 

sonra da dijital kaynakları başarıyla kullanarak çeşitli bilgiler elde ederler.  

Teknolojik gelişmelerin hız kazandığı bilişim çağında, dijital yerlilerin öğrenme gereksinimlerini 

iyi bilmek gerekmektedir (Bullen & Morgan, 2016).  

Bu bağlamda dijital yerlileri yetiştiren ebeveynler ile öğretmenlerin, dijital yerlilerin sahip olduğu 

özellikleri öğrenmeleri ve onların öğrenme süreçlerine uyum sağlamaları gerekmektedir. 

 

Sonuç  

 

Sonuç olarak, Türkiye’de okul öncesi eğitime dair yapılan araştırmalar incelendiğinde tümünün 

ortaya koyduğu ortak netice, tüm eğitim kademeleri içerisinde en önemli yeri tutan eğitim 

kademesinin okul öncesi eğitim olduğudur.  

Infante (2021) tarafından okul öncesi eğitimi alan ve almayan çocukların yaratıcı düşünme 

becerilerini karşılaştırmak amacıyla bir araştırma yapılmıştır. 

Yapılan bu araştırmada, okul öncesi eğitimi alan çocukların yaratıcı düşünme puanlarının okul 

öncesi eğitimi almayan çocukların puanlarından anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur.  

Şen vd., (2010) okul öncesi eğitime yönelik bir araştırmasında, cümleyi sözcüklerine ayırma, 

sözcüğü hecelerine ayırma, verilen sesle başlayan sözcüğü bulma ve verilen sesin sonda olduğu 

sözcüğü bulma işlemlerinin, okul öncesi eğitimi alan çocukların üstdil becerilerinin gelişimine 

olumlu etkilerinin olduğu sonucuna varılmıştır.  
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Aynı araştırmacıların diğer bir araştırması incelendiğinde, okul öncesi dönemde kazanılan erken 

akademik becerilerin çocuğu, ilkokula ve hayata hazırladığı; bu becerileri kazanan çocukların 

özdenetimli, girişimci ve araştırmacı olduğu, duygu ve düşüncelerini özgürce ifade edebilen, 

yeteneklerini kullanabilen bireyler olabilmesi için temel oluşturduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Dündar-Kırık’n (2011) yaptığı bir araştırmada şu sonuca varılmıştır ki; kritik dönem olan okul 

öncesi dönemde kazanılmayan davranışlar, bireyin yaşamının ilerleyen dönemlerinde ya hiç 

kazanılamamakta ya da kazanılsa bile birtakım beceriler yeteri kadar gerçekleşememektedir.  

Bu sebeple okul öncesi dönemde alınan eğitim ve edinilen deneyimler, bireyin tüm yaşamını 

etkileyecek kadar büyük bir öneme sahiptir.  
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